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Årsmöte Årsmötet hölls digitalt den 18 februari 2021.
Mötet inleddes med en föreläsning om Glokala Sverige - hur Agenda
2030 genomförs lokalt.

Föreningens representation

Anna Höggren invaldes som styrelseledamot i Svenska FN-förbundet
och Sonja Gardefjord som revisor vid kongressen 2021. Föreningens
representant i Kommittén för Västsaharas kvinnor är Sonja Gardefjord,
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Medlemskap Stockholms FN-förening är sedan många år medlem av
CEDAW-nätverket och MR-nätverket. Stockholms FN-förening är en
av 10 medlemsorganisationer i Kommittén för Västsaharas kvinnor.

Samarbetsorganisationer

Under 2021 har vi samarbetat med Föreningen för Utvecklingsfrågor,
Svenska Afghanistan Kommittén, Läkare utan Gränser, Sveriges
Kvinnolobby, Internationella Juristkommission Sverige, ABF
Stockholm, Olof Palme International Center, Medborgarskolan,
UNOCHA/UN Disaster Risk Reduction, Novahuset, UD, Tensta
Kvinno- och tjejjour, Riksorganisationen för kvinnojourer och
tjejjourer i Sverige, TROTS kvinnojour, Advokatbyrå Rebecca Lagh
AB, uppropet Vi bryter tystnaden,

Medlemsavgift Medlemsavgift för enskilda medlemmar är 200 kr/år.
Ungdomar (till 26 år) 100 kr/år. Huvudmedlem familj 300 kr/år, övriga
gratis. Organisationsmedlemskap existerar också 300 kr/år.

Medlemmar Föreningen hade vid årsskiftet 1118 medlemmar varav 267 var
ungdomar under 26 år, 82 familjemedlemmar samt 4 skolor och 7
organisationer. Information till medlemmar har skett via nyhetsbrev,
sociala medier och hemsidan.

Ekonomi Föreningens ekonomi är god. Intäkterna består dels av
medlemsavgifter, dels av erhållna projektmedel. Förening har en
företagsförsäkring. Den ekonomiska redovisningen återfinns i årets
bokslut, som är bilaga till verksamhetsberättelsen.
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Överblick
Verksamhetsåret 2021 har fortsatt präglats av pandemin. Det har inneburit att Stockholms
FN-förening arbetat digitalt för att nå ut. Det gäller både seminarier, föreläsningar,
panelsamtal och genom stora satsningar på kommunikation och påverkansarbete över sociala
medier, främst Facebook och Instagram.

Årsmötet 2021 hölls digitalt i februari 2021. Det gjorde att fler medlemmar deltog i årsmötet.
Även svenska FN-förbundets kongress i juni 2021 ordnades digitalt. Hela styrelsen deltog
aktivt i förberedelserna i sann demokratisk anda. Kongressen antog föreningens motion om
Stockholm +50, högnivåmötet för att utveckla arbetet med miljö och klimat.

Stockholms FN-förenings programutbud nådde ut till olika målgrupper och attraherade nya
medlemmar. Även 2021 har föreningen utvecklat den strategiska närvaron på sociala medier,
använt digital marknadsföring och kampanjer för att öka synligheten. Två kampanjer
genomfördes, dels Agenda 2030 med loppet “Spring för 17” och “16-dagars aktivism för
kvinnors rätt till ett liv utan våld”, som avslutades med prisceremonin för mänskliga
rättigheter. För att spegla aktuella teman gjordes en temavecka om situationen i Afghanistan,
i samarbete med studentsektionen. Förhandlingarna kring Parisavtalet - COP26 i Glasgow -
som hölls i november 2021, följdes av föreningen bl.a. genom att rapportera och följa en
ungdomsdelegat i Sveriges delegation.

Utveckling av närvaron på sociala medier - Facebook, Instagram och YouTube - har
prioriterats även 2021 och systematisk utvärdering av resultat hjälpte oss att bli effektivare
och få bättre genomslagskraft. Tack vare YouTube kunde medlemmar delta i seminarier i
efterhand. Följare på Facebook och Instagram ökade, liksom delning av inlägg. En nyhet är
ungdomssektionens pilotprojekt demokratipodden.

“Tillsammans skapar vi framtiden”. Hjälps vi åt når vi ut till ännu fler medlemmar. Det
internationella samfundet behöver FN och vi kan lokalt stärka genomslaget för FNs mandat
och verksamhet.

Studentsektionen
Styrelsen i studentsektionen har genomfört ett ambitiöst verksamhetsår, under ledning av
ordförande Teodora Josimovic, Anton Dahlberg kassör, Nicklas Widing sociala
medier ansvarig, Zoe Saunders Åhlen marknadsföringsansvarig, Chadi Toprak
skribent, och Ida Isacsson och Melanie Alphonse aktivitetsansvariga. Med tanke på den
rådande pandemin har många FN-dagar högtidlighållits digitalt.

Efter sommaren avtackades aktivitetsansvarig och kassör med intyg. Nya ledamöter under
höstterminen är Dana Bdiwi, styrelseledamot, Vera Bernäng och Natascha Larsson-Levashov,
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aktivitetsansvariga och Diana Parhizgar marknadsföringsansvarig. Cecilia Walles anslöt sig
till styrelsen som ekonomiansvarig. Den förnyade styrelsen har fortsatt med aktiviteter och
totalt har sju event hållits, vilka redovisas i verksamhetsberättelsen.
På sociala medier har viktiga ämnen kopplade till FNs arbete analyserats under hela året.
Studentsektionens hemsida har publicerat ett antal av studenter uppskattade artiklar.

Ungdomssektionen
Under 2021 har ungdomssektionen arbetat med fyra huvudmål: 1) Organisation & struktur,
2) Innovation & kreativitet, 3) Teamwork & trygga värderingar samt 4) Inkludering &
sammanhållning. Målsättningen är att skapa en plattform för unga individer att engagera sig
för en bättre värld och ett starkare FN.

Arbetslaget för sociala medier, bestående av Linnea O’Brien och Louise
Christiansson, har arbetat för att sprida information och engagemang om
FN-rörelsen på sociala medier (Instagram, Facebook och LinkedIn). Här
uppmärksammas FN-dagar och FN-teman genom inlägg och quiz, samt
marknadsförs FN-rörelsens event. Arbetslaget har spridit engagemang
genom hashtagen ‘#UNA Friday’, med tips på hur medlemmarna kan
engagera sig för en hållbar utveckling. Under hösten startade projektet
‘Voices of Styrelsen’ där en person i styrelsen delat med sig av personliga
erfarenheter, tips och expertis under en vecka.

Arbetslaget event, bestående av Emma Holmström och Olivia Campbell Lindén, har förberett
arbetsprocesser, dokumentation och mallar för användning vid event. Tillsammans
utvecklades en projektplan för event, en mall för marknadsföring, samt en utvärderingsmall.

Arbetslaget ledamot, bestående av Alicia Nilsson och Donna Luu, har stöttat eventgruppen i
planering och utförande av event, samt sociala medier-gruppen vid skapandet av kampanjer
och inlägg. Utöver detta har arbetslaget fokuserat på nätverk samt medlemsvård genom
interna och externa panelevent samt inspirationsträffar med representanter från Svenska
FN-förbundet. Arbetslaget etablerande det spännande podcast-initiativet ‘Sa Du Demokrati?’
som genomförs i samarbete med FUF Stockholm Södra, UF samt Medborgarskolan.

Initiativet ‘Arbetsgruppen 2021’, med sammankallande samt vice
ordförande Lilian Landström, är ett nytt forum där unga medlemmar
med intresse för FN, mänskliga rättigheter, klimat och samhälle kan
utveckla sitt engagemang. I sitt aktiva arbete har medlemmar i
Arbetsgruppen producerat innehåll för sociala medier och bistått
eventgruppen med nya perspektiv, synvinklar och idéer.
Arbetsgruppen 2021 avtackades med intyg för sitt aktiva deltagande.
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Verksamheten

JANUARI
I januari skedde praktiköverlämningen från höstens praktikanter Ketija Danovska och Mary
Hanna till Semira Mussa och Pheraya Pengboon. De nya praktikanterna tog sig snabbt an
förberedelserna för årsmötet 2021, vilka komplicerades av förberedelserna för ett helt digitalt
årsmöte. Svenska FN-förbundets stöd till föreningens digitala årsmöte bestod av träning och
logistik.

27/1 Minnesdagen för förintelsens offer

Den 27 januari 2021 högtidlighölls minnesdagen för Förintelsens offer
av Studentsektionen. Författaren Helena Trus, som skrivit boken “Ett
kilo socker”, höll en föreläsning om sina farföräldrars kamp för
överlevnad i det ockuperade Polen och i arbetsläger i Tyskland under
andra världskriget. Farmoderns motvilliga berättelse, tar Helena del av
under en serie dialoger. Farmodern upplever skam för att bara hon
överlevde, inte glädje. Hon bär mardrömmar med sig hela livet. Helena
har genomfört forskning på plats i Polen och arkivanalys i tyska
institutioner för att komplettera källorna i sin bok, som ger andra
generationens perspektiv på grymheter och förnedring.

FEBRUARI
18/2 Årsmötet

Stockholms FN-förenings årsmöte hölls den 18 februari
2021.Förberedelserna innefattade styrelsens digitala
träning, under ledning av en styrelsegrupp samt
praktikanterna. Zoom-verktyget användes efter
rekommendation av FN-förbundet. Till det digitala
årsmötet anmälde sig 91 medlemmar.

Vid årsmötet inleddes programmet med en föreläsning om
Glokala Sverige av Kerstin Söderström, programansvarig
på Svenska FN-förbundet. Hon beskrev Glokala Sveriges
målsättning och metoder för att samarbeta med lokala

aktörer att genomföra Agenda 2030, både för invånare i kommuner och regioner och
tjänstepersoner. Deltagarna fick också möjlighet att ställa frågor.
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Därefter följde årsmötesförhandlingarna. Ordförande Åse Smedler öppnade årsmötet och
Monica Green, tidigare ordförande i UN Women Sverige, valdes till mötesordförande. Efter
att ha godkänt verksamhetsberättelsen och årsredovisningen, beviljades styrelsen
ansvarsfrihet. Verksamhetsplanen och budgeten för 2021 antogs. Årsmötet valde flera nya
styrelseledamöter för verksamhetsåret 2021 - Maria Appelblom, Nicklas Widing och Viktor
Mazilu - samt omval av ordförande och fem andra ledamöter.

Gertrud Åström och Berith Granath lämnade styrelsen vid årsmötet och avtackades för sina
många insatser för Stockholms FN-förening och FN-rörelsen i Sverige. En sångarhyllning
med nyskriven text för ändamålet, framfördes av operasångerskan Charlotta Huldt, en
uppskattad uppvaktning och avslutning på årsmötet.

MARS
FNs Internationella kvinnodag

Arbetet med att högtidlighålla FNs internationella
kvinnodag planerades och förbereddes under hela
februari månad. Under perioden 3 till 8 mars
publicerades intervjuer och blogginlägg med fem
kvinnor som på olika sätt kämpar för jämställdhet och
kvinnors rättigheter.

Inledde gjorde Anna Karlsson, grundare till Kvinnlig
Prioritet, som arbetar med unga kvinnors psykiska hälsa.
Anna använder kulturella verktyg som biblioterapi, musik,
skrift, dans och teater, för att kravlöst bearbeta psykisk

ohälsa. Klicka här för att läsa mer om hennes arbete.

Från Fogelstadsstiftelsen berättade ordföranden, Tija Torpe, om arbetet med att återupprätta
Kvinnliga Medborgarskolan. Att ge Lilla Ulfåsa en nystart år 2021 när Sverige firar 100 år av
kvinnlig och allmän rösträtt. “Utan rösträtt, ingen demokratisk utveckling”, underströk Tija.
Klicka här för att läsa mer om Tija Torpes engagemang i denna.

Sarah Sönnebo är frilansande musikalförfattare och kompositör med stort intresse för
jämställdhetshistoria. Inför kvinnodagen hade hennes musikal “Syster Suffragett” premiär i
Uppsala. Förutom sitt historiska intresse arbetar Sarah för att jämställdhet ska gälla både på
scenen och bakom kulisserna i musikbranschen. Nämnas kan Sarahs samarbete med
Fogelstadgruppens rösträttsseminarium i augusti 2021, genom att teatralt återuppväcka de fem
grundarna av den Kvinnliga medborgarskolan. Klicka här för att läsa hela intervjun med Sarah.

Drude Dahlerup, mångfacetterad genusforskare och professor vid Stockholms Universitet, med
kvinnors politiska representation som specialitet, har verkat som internationell rådgivare till UN
Women. Drude uppmanar kvinnorörelsen att undvika splittring och understryker att

https://fnstockholm.wordpress.com/2021/03/02/anna-karlsson-kvinnligt-prioritet/
https://fnstockholm.wordpress.com/2021/03/04/tjoa-torpe-fogelstad-stiftelse/
https://fnstockholm.wordpress.com/2021/03/05/sarah-sonnebo/
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“Kvinnorörelsen är en politisk rörelse! Inte kallar man arbetarrörelsen en identitetsrörelse”.
Drude går in mer djupgående i denna fråga på hennes blogg, Klicka här för att läsa.

Sista intervjun sker med ordföranden i Fredrika Bremer-förbundet, Camilla Wagner. Hon är
journalist, egenföretagare och styrelseproffs. Camilla understryker vikten av kvinnors
beslutanderätt på alla områden för att bryta kvinnors underordning; ha makt i politiken, över sina
inkomster, arv och sin egen kropp. Majoriteten av beslutsfattare inom näringslivet är män och
Camilla uppmanar kvinnor att samarbeta för framsteg. Det är patriarkatet vi ska övervinna.
Intervjun med Camilla Wagner om kvinnors ställning sedan införandet kvinnlig rösträtt finns att
läsa genom att Klicka här.

8/3 Internationella kvinnodagen

Konvention om att eliminera all diskriminering mot kvinnor - CEDAW. Stockholms
FN-förening är medlem av CEDAW-nätverket, och deltog under 2020 i arbetet med att ta
fram den senaste skuggrapporten till Regeringens uppföljningsrapport 10. Skuggrapporten
“Kvinnor i Sverige 2021” lanserades den 8 mars 2021, genom ett seminarium ordnat av
Sveriges Kvinnolobby och publicerades på Stockholms FN-förenings hemsida och sociala
medier. Efter att dialogen mellan regeringen och CEDAW-kommittén i Geneve skjutits upp
flera gånger, ägde den slutligen rum den 22 oktober 2021. Kommittén riktar kritik på många
av de punkter som skuggrapporten framfört. Klicka här för att läsa rapporten.

25/3 Internationella dagen till minne av slaveriets offer

Studentsektionen i samarbete med Frälsningsarmén genomförde ett digitalt seminarium, för
att uppmärksamma offer för trafficking i Sverige. Frälsningsarméns expert Lovisa Landälv
föreläste om slavliknande förhållanden som förekommer i landet och om människors
utsatthet. Lovisa klargjorde hur man som utomstående kan identifiera problemet och komma
människor till undsättning. Frälsningsarmén arbetar i Sverige för att bistå personer som
utsatts för människohandel, ofta kvinnor som lurats till Sverige med erbjudande om arbete,
men som hamnat i prostitution. Även personer utan uppehållstillstånd i Sverige blir utnyttjade
av oseriösa arbetsgivare och utsatta för slavliknande förhållanden. Bakom bägge fenomen
finns ofta organiserad brottslighet och de utsatta har liten möjlighet att själva påverka och
förändra sin situation.

APRIL
22/4 Digital inspirationsträff för unga om arbete i sociala medier

Den 22:a april bjöd Svenska FN-förbundet, tillsammans med Ungdomssektionen, in för ett
inspirationspass med kommunikatörer från Svenska FN-förbundet. Under kvällen deltog
ungdomsansvariga från hela landet och diskuterade Svenska FN-förbundets arbete med olika
mediekanaler och delade tips för hur lokala föreningar kan arbeta vidare på interaktiva och
nyanserade sätt. Under eventet diskuterades även hur föreningar tillsammans kan stärka

https://fnstockholm.wordpress.com/2021/03/06/drude-dahlgrup/
https://fnstockholm.wordpress.com/2021/03/07/camilla-wagner-ordforande-for-fredrika-bremer-forbundet/
https://sverigeskvinnolobby.se/wp-content/uploads/2021/05/KVINNOR-I-SVERIGE-2021_webb.pdf


6

FN-rörelsens digitala närvaron i sociala medier och attrahera ungdomar och studenter för att
aktivt delta.

MAJ
3/5   Internationella dagen för pressfrihet

Den Internationella dagen för pressfrihet uppmärksammade
vikten av en fri press för demokratin, genom ett seminarium
ordnat av Studentsektionen i samarbete med Reportrar utan
Gränser. Ordföranden Erik Halkjaer höll föreläsningen och
han beskrev utmaningar som journalister möter både i

Sverige och internationellt. Demokratin bygger på att medborgare har tillgång till korrekt och
trovärdig information, där källmaterial verifieras innan publicering, samtidigt som källor för
information skyddas. Journalistikens möjligheter diskuterades och deltagare kunde ställa
frågor till Erik Halkjaer.

12/5 FNs humanitära bistånd

Den 12 maj genomförde studentsektionen en föreläsning om FNs viktiga arbete inom
humanitärt bistånd. När krig och konflikter slår mot civilbefolkningen, eller när katastrofer
drabbar ett område, då är Läkare utan Gränser många gånger först på plats för att ge akut
sjukvård. Dessa insatser samordnas under FNs organ OCHA - Office for Coordination of
Humanitarian Affairs som sammanställer behov, följer leveranser och koordinerar teknisk och
logistiska insatser. FN systemet har etablerat förutbestämda roller för FNs specialiserade
organ och program som gäller vid katastrof- och humanitära insatser, enligt beslut av
Generalförsamlingen. OCHA har avtal med medlemsstater som underlättar införsel av
nödvändig utrustning och personal, samt skydd och säkerhet för humanitär personal.

14/5 Internationella familjedagen

Den internationella familjedagen uppmärksammades på Facebook genom en intervju med
Karin Ödquist, UNICEF, om det nya barnfridsbrottet som trädde i kraft den 1 juli 2021. Det
nya barnfridsbrottet innebär ‘’att det blir straffbart att utsätta barn att bevittna brott i nära
relation’’ (Polisen, 2021). Klicka här för att läsa mer om detta nya brott.

19/5 Spring-för-17! Tematiskt arbete runt Agenda 2030

Redan under verksamhetsåret 2020 inleddes arbetet med att hitta nya sätt att informera om
hållbarhetsagendan Agenda 2030. Vi beslöt att ordna ett motionslopp som både kan användas
för att sprida information om Agendan och i sig självt stärker målet om ”God hälsa och

https://polisen.se/aktuellt/nyheter/2021/juni/ny-lag-starker-barnens-stallning/
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välbefinnande”. Deltagaravgiften var tänkt att användas till att stötta ett projekt eller en
verksamhet som förbättrar hälsa.

På grund av smittorisken för Covid beslöts under våren 2021 att
loppet skulle genomföras virtuellt, under perioden 12 september
till 29 oktober. Deltagarna kunde själva välja när under perioden
och var loppet skulle genomföras. Med hjälp av appen RaceOne
registrerade deltagarna själva start och stopp, och kunde jämföra
tider med andra deltagare. Loppet passade alla oavsett om man
var en löparfatanst, vardagsmotionär, eller hellre gick en
promenad med stavar eller barnvagn. Till förmånstagare för
loppet avtalades samarbete med Läkare Utan Gränser.

Den 19:e maj arrangerades ett digitalt kick off-seminarium
(Klicka här för att se youtube-video) där forskaren Mona
Petersson från Södertörns högskola berättade om globala

hälsoutmaningar, och träningscoachen Magnus Nyqvist gav träningstips inför
motionskampanjen.

26/5 Globala Målen Workshop

Ungdomssektionens Workshop om de globala målen genomfördes
tillsammans med Svenska FN-förbundets globala
målen-ambassadör Amani Ali, där medlemmar fick lära sig mer om
de globala hållbarhetsmålen målen och diskutera dagens
utmaningar i genomförandet av Agenda 2030 och medlemsstaterna
ansvar för hur man nationellt uppfyller dessa mål. Eventet erbjöd
nyanserade, kreativa och unga perspektiv till dagens utmanande
samhällsfrågor.

JUNI
1/6 Sommar med UNA Youth

Under sommaren startade Ungdomssektionen initiativet ‘Sommar med
UNA Youth’ på plattformen LinkedIn för att sprida information om vårt
arbete på ett kreativt och interaktivt sätt. Medlemmar i sektionen ombads
ge personliga svar och dela dessa på LinkedIn. Frågorna gällde Varför
väljer du att engagera dig i FN rörelsen? Hur är styrelsearbetet i UNA
Youth Stockholm givande för dig? och Vad är ditt bästa tips för att påverka
utvecklingen i världen till det bättre? Initiativet var uppskattat bland våra
följare och erbjöd både ett professionellt och personligt perspektiv från
våra styrelsemedlemmar.

https://youtu.be/l7cN3BLrIgo
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11 - 12/6 Svenska FN-förbundets Kongress

Stockholms FN-förenings valda representanter, Aase Smedler och Cecilia Ekstrand,
företrädde föreningen vid Svenska FN-förbundets kongress den 11-12 juni 2021. Under
ledning av professionella mötesordföranden, genomfördes en välordnad digital Kongress.
Alla beslut hade noga förberetts av hela styrelsen. Kongressen antog ett nytt styrdokument,
och efter mycket debatt, tre tematiska propositioner, varav en sammanföll med föreningens
motion om FNs högnivåmöte Stockholm +50. Kongressen avslog förslag till höjd årsavgift.
Ett stort antal motioner behandlades. Anneli Börjesson omvaldes till förbundsordförande.
Tillsammans med omvalda och nyvalda ledamöter har styrelsen en bra balans mellan
ungdomlig entusiasm och bred erfarenhet, en jämställd styrelse. Anna Höggren, nominerad
av Stockholms FN-förening, invaldes som ny ledamot och Sonja Gardefjord som revisor.

AUGUSTI
I mitten av augusti började två nya praktikanter vid Stockholms FN-förening - Liv Norman
Sundström som kommunikatör och Andreas Lindgren som organisationssekreterare.
Överlämningen från tidigare praktikanter försvårades av sjukdom, men det överbryggades av
handledaren med introduktion till kansliets verksamhet, arbetsprocesser och uppgifter.
Handledningen skedde på veckobasis och med konsultationer enligt behov. Praktikperioden
löpte fram till början av januari 2022, då överlämning skedde till ett nytt team.

SEPTEMBER
4/9: Picknick med Ungdomsstyrelsen

Den 4:e september bjöd Ungdomssektionen sina medlemmar på en
utomhuspicknick vid observatorielunden i Stockholm. Syftet med picknicken
var att erbjuda medlemmar möjligheten att lära känna styrelsen och
föreningen bättre samt ställa frågor om engagemang och andra eventuella
funderingar. Utöver detta erbjöd picknicken även möjlighet för nätverkande,
där medlemmar kunde träffa likasinnade personer och bygga relationer samt
utbyta intressant expertis och erfarenheter genom diskussion och dialog.

Kampanjen för hållbar utveckling och Agenda 2030

12/9: Spring för 17! det virtuella loppet startar

Arbetsgruppen Spring-för-17 som leddes av Melina
Heikkinen, utarbetade en marknadsföringsstrategi,
definierade kanaler för kommunikation, kontaktade sponsorer
och utsåg förmånstagare för loppets insamlade medel.
Kampanjen pågick under sommaren med information om
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loppet, och om hur man anmäler sig. Dessutom startades en nedräkning på Instagram med
information om Agenda 2030 och de 17 globala målen varvid ett mål beskrevs utförligt varje
dag. För att möjliggöra att fler kunde delta förlängdes loppets slutdatum till 29 oktober. Totalt
anmälde sig 89 deltagare till loppet.

Utöver Melina Heikkinen bestod arbetsgruppen av Susanna Salwén, Louise Christiansson,
Josefine Bidegård, Andreas Lindgren, och Liv Norman Sundström.

Tema Fred och säkerhet

15/9:  Internationella Demokratidagen

Arbetsgruppen “från demokrati till fred” ordnade ett digitalt
seminarium med titeln “Är vår demokrati i fara?” Förutom
demokratidagen, genomfördes intervjuer och blogginlägg med unga
forskare kring freds- och demokratiprocesser av kansliet. I november
(se nedan) hölls vidare ett digitalt seminarium med Sveriges
representation vid OSSE.
Stellan Gärde (se bild) från Internationella Juristkommissionen (ICJ)
Sverige, talade om det svaga stödet i grundlagen för den svenska

demokratin. Han demonstrerade hur det svenska demokratiska systemet skulle
genomgripande kunna förändras med två på varandra följande majoritetsbeslut i riksdagen,
med mellanliggande val. I praktiken innebär det att demokratin skulle kunna nedmonteras på
ca ett år. Som exempel visade han hur en majoritetsregering kan genomdriva ändringar i
grundlagen med enkel majoritet. Att därefter regeringen utlyser extraval, som man också
vinner, varefter riksdagen på nytt, med enkel majoritet, tar ett beslut om ändringar i
grundlagen. Idag är det Sveriges regering som utser domarnämnden. Domarnämnden lägger
sedan förslag på domare som formellt utses av regeringen. Stellan demonstrerade att liknande
grundlagsändringar potentiellt kan undanröja oberoende domstolar och förändra utnämningen
av domare med stor effekt på demokratin. Detta förfarande har vi sett inom EUs gränser. En
utredning arbetar med frågan, men förväntas inte lägga förslag innan valet i september 2022.
Detta innebär att finns en överhängande risk för politisk inblandning i svenska domstolar.
Klicka här för att se seminariet på vår YouTubekanal.

15-29/9: Unga forskare för demokrati och fred

Under andra halvan av september genomförde
praktikanterna tre intervjuer med studenter och
forskare kring frågor om demokrati och fred.
Intervjuerna publicerades som blogginlägg och
marknadsfördes på sociala medier.
På temat demokrati, fred och säkerhet publicerades
videoinlägg och citat från studenter och forskare,

under  rubriken “Unga forskare” på Instagram och Facebook.

https://www.youtube.com/watch?v=jCONBwWtkW0
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Först ut var Ida Lewenhaupt, som är statsvetare med kandidat- och masterexamen från
Försvarshögskolan i Stockholm. Hennes examensarbeten behandlade hur den danska staten, i
säkerhetssyfte, nedmonterar vissa medborgerliga rättigheter för särskilda grupper av invånare
i så kallade danska “ghetton”. Hon har även studerat radikaliseringen på internetforum av
män som definieras som Incels (involuntary celibates). Klicka här för att läsa blogginlägget.

Aidan McGirr som studerar vid Linköpings Universitet och samtidigt gör praktik på
Svenska FN-förbundet var nummer två och specialiserar sig på FN-principen Responsibility
to Protect (R2P). Aidan startade sina studier i fysik och global hälsa, och blev engagerad i
papperslösas och flyktingars belägenhet i Arizona, hans hemstat. Genom ett stipendium till
Europa studerade han syriska flyktingars belägenhet. Därefter kom han i kontakt med
FN-principen R2P och han vill bidra till analysen av hur FN försöker hindra brott mot
mänskligheten också genom preventiva åtgärder. Klicka här för att läsa blogginlägget.

Masterstudenten Theodora Bennesch, inom freds- och konfliktforskning vid Uppsala
Universitet var den tredje unga forskaren. Theodora, som också arbetar som forskarassistent
med ett projekt “Hopeful agreements to disillusioned peace” intresserar sig för förhållandet
mellan jämställdhet och fred, dvs FNs agenda Kvinnor, Fred och Säkerhet. Theodora forskar
kring hur jämställdhet mellan män och kvinnor i ett samhälle påverkar demokrati- och
fredsprocesser och hur maskulina respektive feminina normer korrelerar med en stats
våldsbenägenhet respektive dess öppning för dialog och förhandlingslösningar. Klicka här för
att läsa blogginlägget.

OKTOBER
Temavecka om situationen i Afghanistan

Efter talibanernas intåg i Kabul i augusti, har situationen för civilbefolkningen radikalt
ändrats, inte minst respekten för kvinnors och flickors rättigheter. Stockholms FN-förening
och Studentsektionen speglade den aktuella utvecklingen i Afghanistan, genom en temavecka
11 till 14 oktober 2021.

11/10 - Afghanistan och Internationella Flickadagen

Två månader efter att talibanerna tågade in i Kabul
fortsatte evakueringen från Afghanistan av särskilt utsatta
grupper av personer. Många av de som evakuerades hade
band till västvärlden eller Sverige, såsom tidigare
anställda på ambassader och tolkar i FN-insatser. Även
journalister och kvinnor i offentlig tjänst, vågade inte
återvända till sina arbeten eller höll sig gömda på okänd
ort. Runt om i Sverige hölls demonstrationer till stöd för

Afghanistans befolkning och mot Talibanernas maktövertagande.

https://fnstockholm.wordpress.com/2021/09/15/ida-lewenhaupt-statsvetare-med-inriktning-sakerhet-och-krishantering/
https://fnstockholm.wordpress.com/2021/09/20/aidan-mcgirr-intern-at-una-sweden-and-r2p-advocate/
https://fnstockholm.wordpress.com/2021/09/29/theodora-benesch-masters-student-and-intern-at-the-department-of-peace-and-conflict-research-at-uppsala-university/
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Den 11 oktober högtidlighöll FN den Internationella Flickadagen för flickors rätt i samhället.
Stockholms FN-förening valde att dra uppmärksamhet till situationen för flickor i
Afghanistan, genom att publicera ett blogginlägg (Klicka här för att läsa) som protest mot
pågående inskränkningen av flickor och kvinnors rättigheter i Afghanistan.

12/10 och 13/10 Mänskliga rättigheter efter talibanernas intåg

Utvecklingen i Afghanistan diskuterades på Stockholms Universitet i två panelsamtal kring
mänskliga rättigheter. Studentsektionen stod bakom arrangemanget som ordnades som ett
hybrid-event, dvs både med deltagare på plats och digitalt. Den 12 oktober medverkade
Amnesty International Sverige, Liv utan gränser och Ensamkommandes förbund, samt
forskaren Liisa Laakso.

Den 13 oktober följde en paneldebatt mellan politiska studentrepresentanter vid Stockholms
universitet. Där debatterades den prekära ekonomiska och sociala situationen och på vilket
sätt Sverige skulle kunna fortsätta bidra med dels fortsatt humanitärt stöd, men också hur
social service som hälso- och sjukvård kan fortsätta fungera efter regeringens fall. Vilken roll
bör Sida spela i den osäkra situationen? Vad krävs för att lyfta den ekonomiska blockaden?
Hur kan eventuellt ökade flyktingströmmar till Europa påverka vårt närområde?

14/10 Flickors och kvinnors situation i Afghanistan

Stockholms FN-förening samarbetade med Svenska
Afghanistankommittén (SAK) i en lunchföreläsning om
kvinnors situation och organisationens möjligheter att
fortsätta sitt arbete efter talibanernas intåg. Klas
Bjurström, senior rådgivare och talesperson för SAK (se
bild), redogjorde för säkerhetssituationen och praktiska
och ekonomiska förutsättningar för SAKs verksamhet i
Afghanistan, vilken bedrivits sedan 1980-talet. Striderna har upphört över hela landet och
säkerhetsläget förbättrats i många provinser. Men landet befinner sig i en kritisk situation som
påverkat många officiella funktioner, landets valutareserv har blockerats och stödet från
Världsbankens Trust Fund frusit inne. Den stora bristen på kontanter i ekonomin skapar
arbetslöshet, brist på varor och tjänster, hämmar undervisning och sjukvård, samt
underminerar försörjningen av livsmedel. Jordbruksproduktionen försvåras av en lång period
av torka. SAKs arbete stöder sjukvård och utbildning av personal, särskilt barnmorskor, samt
skolundervisning och utbildning av lärare. I SAKs skolor är 60% av eleverna flickor. Trots
svårigheter kommer SAK att fortsätta arbetet i Afghanistan, precis som på 1990-talet då
talibanerna senast var vid makten. Klicka här för att komma till Klas Bjurströms föreläsning
om SAKs arbete.

https://fnstockholm.wordpress.com/2021/10/11/11-oktober-internationella-flickadagen/
https://www.youtube.com/watch?v=ECDmhmJEJfQ
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23/10: FN-dagen Seminarium på ABF-huset

FN-dagen den 24 oktober, högtidlighölls den 23 oktober av
Stockholms FN-förening i samarbete med Olof Palme
International Center och Arbetarnas Bildningsförbund ABF.
Två paneler diskuterade temat “Demokrati och mänskliga
rättigheter - i skuggan av pandemin”. Eftersom en
överväldigande majoritet av medierapporteringen de senaste ett
och ett halvt åren har ägnats åt pandemin, ville vi lyfta två av

FNs centrala frågor kring pandemin och effekten på samhället och medborgarna av försöken
att stoppa pandemin.

Panelsamtalet om hur pandemin påverkar demokratin, modererades av Lisa Pelling, chef för
tankesmedjan Arena Idé, som samtalade med Jan Eliasson, tidigare utrikesminister och
biträdande generalsekreterare i FN; Olle Wästberg, bland annat tidigare ordförande i
demokratiutredningen; och Emelie Weski, ordförande i Landsrådet för Sveriges
Ungdomsorganisationer (LSU).

Det andra panelsamtalet diskuterade pandemins effekt på mänskliga rättigheter, när
nedstängningar påverkar samhällsfunktioner och människors vardag. Vad händer med
yttrandefriheten, hur skyddas kvinnor och barn mot våld inom familjen, och vilka principer
ska gälla när staten begränsar individens friheter för att bekämpa pandemin? Modererade
gjorde Aase Smedler, ordförande i Stockholms FN-förening. Experter som medverkade i
panelen var Brittis Edman, policychef på Amnesty Sverige; Thomas Hammarberg,
riksdagsledamot och sakkunnig inom mänskliga rättigheter; och Elena Namli, professor i etik
vid Uppsala Universitet. Efteråt följde en livlig debatt med många publikfrågor. På plats
deltog ett 60-tal personer. Seminariet livesändes på vår Facebooksida för dem som inte hade
möjlighet att delta på plats. Klicka här för att se det på vår YouTube.

Tema Klimatkrisen

19/10 - Internationella dagen för reducering av katastrofrisk

Föreläsning om katastrofriskreducering
Klimatkrisen är mer aktuell än någonsin. Även i Sverige och
norra Europa har klimatförändringarna på senare år blivit
kännbara. Stora översvämningar i både Sverige och Tyskland
under 2021 visade riskerna, som klimatförändringarna medför.
När de stundande klimatförhandlingarna i Glasgow, COP26,
närmade sig, så ansåg vi att det vore relevant att lyfta detta
ämne. Det skulle vara en möjlighet för våra medlemmar att lära
sig mer om klimatet inför de stora beslut som skulle komma att
tas under COP26.

https://www.youtube.com/watch?v=H38_zOZky18


13

I samarbete med United Nations Office for Disaster Risk Reduction (UNDRR) ordnades
seminariet “Klimatkrisen slår mot oss alla, hur kan vi minska risken för katastrofer?”
Föreläsare var Ricardo Mena chef inom UNDRR . Ricardos föreläsning fokuserade på risker
för samhället av klimatförändringar och vad som behöver göras för att förebygga katastrofer,
minska katastrofrisker och anpassa samhället till den globala uppvärmningen. Effekten av
katastrofer drabbar värst människor som lever i fattigdom och skapar stora förluster för hela
samhället.

Ricardo Mena förklarade innehållet av Sendai-ramverket, ett verktyg som antogs av
Generalförsamlingen 2015. Sendai-ramverket omfattar 7 mål för att minska död och materiell
förstörelse i natur- och andra katastrofer och för att främja medlemsländers förebyggande
arbete samt att förbättra katastrofberedskapen. Katastrofriskreducering, fick vi lära oss,
handlar framförallt om att bygga samhällets motståndskraft [resilience] globalt och inom
lokalsamhällen för att undsätta offer och hantera katastrofer när sådana inte kan undvikas.
Föreläsningen finns att se på YouTube, Klicka här.

27/10: #DontChooseExtinction - panelsamtal av UNDP

Inför COP26 i Glasgow lanserade UNDP den
internationella kampanjen “Don’t Choose Extinction” och
kampanjfilmen streamades för publik - dinosaurien Frank
stampar in i FNs Generalförsamling och varnar
delegaterna för kommande utrotningen när klimateffekten
och utarmningen av biologisk mångfald undergräver
planetens överlevnad. Vi står inför valet mellan utrotning
och hållbarhet. Frank pekar på det ohållbara ekonomiska
systemet, som bl.a. leder till att stora resurser satsas på
fossila subsidier istället för fattigdomsbekämpning och
hållbar utveckling.

Brandtal hölls av bl.a. Fredrika Andersson (se bild), ungdomsdelegat vid COP26. Ett
panelsamtal diskuterade olika aspekter av kampanjen ; skådespelaren och författaren Clara
Henry, som gör Franks svenska röst i filmen, Jonas Mårtensson från Mojang studios som är
utgivare av Mindcraft, Sigrun Rawet från UDs Globala Agenda, och Johanna Sandahl från
Naturskyddsföreningen.

NOVEMBER
1 - 12 / 11 Klimatförhandlingar i Glasgow - COP26

Förberedelserna för COP26 och den svenska officiella delegationen inkluderade även två
unga delegater. Vi intervjuade Fredrika Andersson under UNDP-mötet och höll kontakt med
henne under förhandlingarna. Fredrika är förtroendevald som ungdomsrepresentant för
Sveriges Ungdomsorganisationer (LSU) för 2020-2021. Fredrika berättade om sin personliga

https://www.youtube.com/watch?v=OeyVQuAjrk0
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prioritering under förhandlingarna, att påverka och bidra till Parisavtalets regelbok, som ska
färdigställas under COP26. Vi följde Fredrikas arbete under förhandlingarna och rapporterade
på sociala medier om konferensens framsteg, såsom avtalet om att skydda skog där 100 stater
anslöt sig, avtal om att minska koldioxidutsläppen, öka finansiering av klimatåtgärder och
avtal om hur utsläppsminskningar ska mätas. Dessutom träffades avtal om att minska utsläpp
av metangas.

4/11: Interaktivt seminarium - “Klimatet - vad kan du göra?”

Under COP26 organiserades ett interaktivt dialogseminarium, under
ledning av Helena Lindemark, grundare av 2022 Initiative
Foundation, ett globalt projekt för att accelerera arbetet mot att nå
Agenda 2030 och klimatmålen, samt att mobilisera intresset för FNs
högnivåmöte i Stockholm i juni 2022. Då är det 50 år sedan FNs
första miljökonferens hölls i Stockholm. Under mötet 1972 togs
beslut bl.a om att inrätta FN-organet UNEP - United Nations
Environment Program. 2022 Initiative Foundation lånar sitt namn

från Stockholm +50. Helena höll först en inledande föreläsning om hållbarhetsagendan 2030
och berättade om projektet Stockholm +50. Därefter deltog medlemmarna i dialogmöten
genom breakout-rooms. Där diskuterades vad man själv kan göra för att förhindra
klimatförstöring och accelerera takten i arbetet mot att nå klimatmålen. Därefter återgick vi
till att diskutera vad grupperna tillsammans kommit fram till. Konceptet var uppskattat av
deltagarna. Varje grupp formulerade sina förslag i Google-formulär, som sedan
sammanställdes av föredragshållaren. Klicka här för att se delar av seminariet.

4/11: Spring-för-17 Utlottning av priser

Efter att Spring för 17! avslutats ville vi visa
uppskattning gentemot loppets alla deltagare. Vi
lottade därför ut fem priser bland deltagarna.
Lottdragningen filmades och publicerades på
Youtube där praktikanten Andreas Lindgren drar
de fem lotterna. Vinnarna fick en FN-kasse, en
Spring-för-17 t-shirt och FN-pin. Vinnaren, den
som sprungit de 5 km snabbast, fick också ett
pris. Klicka här för att se videon från utdelningen.

10/11: Föreläsning om Sveriges ordförandeskap i OSSE 2021.

Sverige hade under 2021 ordförandeskapet för OSSE -
Organisationen för säkerhet och samarbete i Europa, med
utrikesminister Ann Linde i spetsen som chairperson-in Office.
När Sverige tog över rollen önskade man stärka säkerheten och
demokratin i Europa, genom att lyfta fram kvinnors deltagande

https://www.youtube.com/watch?v=lGpcvdrAmOI&t=13s
https://www.youtube.com/watch?v=sSCSATI6EBk
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- FN-agendan Kvinnor, Fred och Säkerhet - mänskliga rättigheter och att rättsstatens
principer ska genomsyra hela arbetet. Svenska OSSE-delegationens ambassadör till Wien,
Ulrika Funered, och ställföreträdande ständige representant, Tobias Lorentzson gästade oss i
ett digitalt seminarium för att ge oss mer insyn i arbetet bakom ordförandeskapet i Europas
största regionala säkerhetsorganisation.

11/11 Podcast - Sa Du Demokrati?

Den 11:e november lanserade Ungdomssektionen podcasten ‘Sa Du
Demokrati’ i ett samarbete med FUF Stockholm Södra,
Utrikespolitiska föreningen Stockholm och Medborgarskolan.
Podcasten centrerar kring demokrati, global utveckling och mänskliga
rättigheter varav lyssnarna får följa samt analysera val i länder som
inte får tillräcklig uppmärksamhet i traditionell media. Det första
avsnittet handlar om Marocko och valet som hölls där 8 september.
Med hjälp av Marianne Laanatza, forskare om Mellanöstern och
Nordafrika, Doktorand på Lunds Universitet samt tidigare sakkunnig
på UD och kommerskollegium, analyserar avsnittet vad som föregått
valet och vilken påverkan valet har på landet och dess befolkning.
Klicka här för att komma till podden.

16/11 Ungt panelsamtal - Kan vi förändra världen?

Den 16:e november bjöd Ungdomssektionen in medlemmar
att delta i panelsamtalet ‘Kan vi förändra världen?’ Syftet med
eventet var att diskutera vikten av påverkansarbete i en allt
mer digital värld. Med gästerna Ina Dowland Herrera från
TNKVRT Podcast, Max Nylander från Amnesty International
Sweden och vår ordförande Josefine Bidegård från
Ungdomssektionen fick medlemmar lyssna till spännande
diskussioner kring hållbart påverkansarbete och betydelsen av
ungas engagemang och expertis i en global och komplex
värld. Eventet avslutades med en spännande Q&A där
medlemmar fick ställa utmanande frågor till panelen.

Kampanjen “Orange Day - 16 days of activism against gender based violence”

25/11: Internationella dagen mot våld mot kvinnor

16 dagars aktivism mot våld mot kvinnor är en årlig
människorättskampanj i FNs regi. Kampanjen startade den 25
november - internationella dagen mot mäns mot kvinnor - och
pågick fram till 10 december - internationella dagen för mänskliga
rättigheter. 16 days of activism against gender-based violence är en

https://soundcloud.com/sa-du-demokrati
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årlig kampanj som anordnas av FN, människorättsbaserade föreningar och
civilsamhällesorganisationer. De inbjuds att synliggöra våldet mot kvinnor i samhället och
uppmärksamma strategier för att förebygga och motverka våld. Syftet är att binda ihop
dagarna för att framhäva att kvinnors rättigheter är mänskliga rättigheter. Kampanjen ändrar
perspektiv från år till år och de som väljer att delta i kampanjen uppmanas att följa årets tema
för bättre genomslag i hela världen.

Under 2021 var temat: “Orange the World: END VIOLENCE AGAINST WOMEN NOW!”
Tillsammans med resten av världen höjde vi våra röster och skrek högt för avskaffandet av all
typ av mäns våld mot kvinnor. Under dessa dagar ville vi engagera våra följare och se till att
alla, oavsett ålder, skulle intressera sig för frågan om mäns våld mot kvinnor och flickor. Vi
genomförde två föreläsningar, två blogg-intervjuer, en videointervju, ett panelsamtal och
avslutade med MR-prisceremoni, där Stockholms FN-förening delade ut priser för insatser
inom mänskliga rättigheter. En massiv kampanj på sociala medier kring de många inslagen
fanns att följa på instagram och facebook. Detta för att maximera våra sociala kanaler i hopp
om att sprida information, öka antalet följare och inspirera till att bli medlem i FN-rörelsen.

25/11: Föreläsningen “Unga, internet och övergrepp”

Föreläsningen “Unga, internet och övergrepp” blev startskottet
för kampanjen. Moa Lindh från Novahuset föreläste om vilka
risker som unga utsätts för, hur barn exploateras sexuellt och
hur man som närstående kan identifiera problemet och bemöta
det. Vi valde just detta ämne eftersom att det är ett aktuellt
problem för många unga - främst flickor - som dras in i
exploatering på internet. Seminariet ville visa hur allt yngre
personer riskerar att utsättas för våld genom internet.

29/11: Intervju med Josefin Grände om rehabilitering efter sexuellt våld

Josefin Grände är legitimerad psykoterapeut och driver en
klinik för kvinnor som har rehabiliterats från sexuellt våld. Den
29 november publicerades ett blogginlägg baserat på en intervju
med Josefin Grände. Hon är en flitigt anlitad föreläsare som
arbetar för myndigheter och andra organisationer som i olika
sammanhang möter våldsutsatta unga kvinnor. Vi pratade om
vilka möjligheter som finns för att ta sig ur en våldsam relation,

hur man som anhörig bör bemöta någon som man misstänker befinner sig i en våldsam
relation, samt vilka samhällsinsatser som skulle behövas för att skapa förändring. Klicka här
för att läsa intervjun på vår blogg.

https://fnstockholm.wordpress.com/2021/11/29/josefin-grande-legitimerad-psykoterapeut-om-att-bemota-valdsutsatta-i-nara-relationer/
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DECEMBER
1/12: “Mäns våld mot kvinnor” i samarbete med Tensta kvinnojour

I samarbete med Tensta kvinno- och tjejjour anordnades seminariet
“mäns våld mot kvinnor” i Tensta konsthall. Gertrud Åström inledde
seminariet genom att berätta om kvinnors jämställdhet i Sverige och
historiska paralleller för att skydda kvinnor mot övergrepp. Den
följande talaren, Rosa-Marie Özipekci, handledare och utredare hos
polisen i Järva-området. Hon redogjorde för hur polisen arbetar för att
förebygga mäns våld mot kvinnor, generellt och specifikt genom arbete

i närområdet.

3/12: Intervju med Jenny Westerstrand - hur mäns våld mot kvinnor synliggörs

Den 3e december publicerade vi ett andra blogginlägg baserat på
en intervju med Jenny Westerstrand, forskare och ordförande för
Riksförbundet för kvinnojourer och tjejjourer i Sverige, Roks.
Hon pratade bland annat om vilka perspektiv som behövs för att
synliggöra mäns våld mot kvinnor i vardagen och kunna hjälpa
offren tillbaka. Det är ett omfattande problem inom juridiken och
inom samhället i övrigt att mäns våld mot kvinnor osynliggörs och

bagatelliseras. Alltför få fall rapporteras till myndighet eller går vidare till rättegång. Klicka
här för att läsa intervjun på vår blogg.

6/12: Videointervju med Marianne Norman - att bistå våldsutsatta kvinnor och barn

Vi publicerade en videointervju på Youtube där Marianne
Norman intervjuas om sin mångåriga erfarenhet att bistå
våldsutsatta kvinnor och arbeta med traumatiserade barn på en
kvinnojour. Vi ville få en uppfattning kring hur mäns våld mot
kvinnor förändrats de senaste 30 åren, och vilka nya verktyg
som tillkommit. Att höra erfarenheter från en engagerad äldre

medlem och få syn på förbättringar inom detta svåra område var en inspiration. Klicka här för
att se intervjun.

7/12: Panelsamtal om mäns våld mot kvinnor, att lämna våldsverkare och bli utsatt för
eftervåld

Den 7 december organiserades ett digitalt panelsamtal med olika
arbetsområden inom området mäns våld mot kvinnor. Deltagarna var:
Pia Eklund, som startat uppropet “Vi bryter tystnaden” och
insamlingsstiftelsen Respira, till förmån för kvinnor som lämnat
våldsamma relationer; Li Grebäck från kvinnojouren TROTS på

https://fnstockholm.wordpress.com/2021/12/03/jenny-westerstrand-forskare-och-ordforande-for-roks/
https://fnstockholm.wordpress.com/2021/12/03/jenny-westerstrand-forskare-och-ordforande-for-roks/
https://www.youtube.com/watch?v=Mm7K4NevK0s&t=1s
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Gotland; samt Linnea Sveds från Advokatbyrå Rebecca Lagh AB, vilken är en brottsoffers-
och barnrättsbyrå. Advokatbyrån är flitigt anlitad i vårdnads- och rättstvister mellan föräldrar
med gemensamma barn, där kvinnan blivit utsatt för våld av mannen.

Under panelsamtalet täckte vi processen i en våldsam relation, från inledning där relationen
bryts sönder av våld, genom uppbrottet och separationen till efter-våld där våldsutövaren
använder alla medel för att hindra kvinnans återanpassning till ett normalt liv. Samtalet
baserades på de professionella erfarenheter som paneldeltagarna samlat på sig, samt
illustrerades även av berättelser Pia sammanställt i uppropet “Vi bryter tystnaden” och som
redovisas i boken med samma namn.

Den största delen av samtalet ägnades åt efter-våldet, dvs. det materiella, psykiska och
ekonomiska våld som kvinnor utsätts för efter separationen. I denna fas används ofta barnen
som spelbrickor i en utdragen kamp genom rättsväsendet. Detta orsakar stort ekonomiskt och
psykiskt lidande för både kvinnor och barn. Brister konstaterades inom det svenska
rättssystemet - bland annat brister i barnperspektivet. I Sverige innebär “att se till barnets
bästa” inte nödvändigtvis att man lyssnar på vad barnen har att säga. Stor tonvikt läggs
istället på barnens rätt till sina föräldrar.

Pia, som bor i Spanien, kunde peka på att det finns alternativ till det svenska rättssystemet. I
Spanien hanteras vårdnadstvister annorlunda, och där är de bättre på att lyssna på vad barnen
har att säga.

10/12: Det årliga MR-priset för särskilda insatser inom mänskliga rättigheter

Varje år delar Stockholms FN-förening ut ett
MR-pris till en individ och en organisation för
särskilda insatser för mänskliga rättigheter.
Arbetat med att utse årets mottagare - det 26:e
året i följd - började med att medlemmar
inbjöds att skicka nomineringar av pristagare
till kansliet. En intern arbetsgrupp tillsattes
för att gå igenom nomineringarna och föreslå
en individ och en organisation till att motta
priset. Vid en enkel ceremoni på föreningens
kansli samlades pristagare och medföljande

den 10 december - Internationella dagen för mänskliga rättigheter.
Årets individuella mottagare är läkaren Gita Rajan, som genom forskning och brinnande
engagemang oförtröttligt driver frågan om jämlik tillgång till vård, efter den akuta fasen, för
kvinnor som utsatts för sexuellt och annat våld. Gita Rajan är grundare av kliniken Wonsa,
som arbetar med rehabilitering av långsiktiga skador hos målgruppen. Hennes forskning visar
att det finns brister inom svensk sjukvård för behandling av kvinnor som utsatts för sexuellt
våld. Det är en diskriminering enligt Kvinnokonventionen och Gita Rajan jobbar aktivt för att
förändra detta.
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Riksföreningen JAG - Jämlikhet, Assistans, Gemenskap - belönades med MR-priset för
organisation. Riksföreningen JAG driver främst frågan om rätten till anpassad personlig
assistans för personer med nedsatt autonomi, d v s rätten att själv välja god man och assistent
och alla människors rätt att leva ett självbestämmande liv, i enlighet med konventionen om
funktionshindrades rätt. Ordföranden Magnus Andén mottog priset, tillsammans med sin
mamma och gode man. Deltog gjorde också hans assistent och andra representanter från
Riksföreningen JAG. Prisceremonin finns på YouTube, Klicka här för att se den. Med
MR-prisutdelningen avslutades 16-dagars aktivism för kvinnors mänskliga rättigheter.

14/12 Föreläsning om R2P på Stockholms Universitet med Aidan McGirr

Aidan McGirr, som intervjuats för föreningens blogg, höll i
samarbete med föreningen och föreningens studentsektion en
föreläsning på Stockholms Universitet. Studentsektionen
genomförde en fysisk föreläsning på universitet, som
streamades live över Zoom. Aidan berättade om bakgrund och
inriktning på FNs folkrättsliga princip Responsibility to Protect
(R2P) och rör staters förpliktelse att skydda medborgare mot
folkmord, brott mot mänskligheten och krigsförbrytelser. Ett
löfte om att “aldrig upprepa” övergrepp som förintelsen. Publiken fick även en genomgång av
FNs beslutsfattande system för att förstå de möjligheter och hinder som finns för att stoppa
folkmord. Aidan lyfte hur R2P åberopats, där den militära interventionen senare kritiserats,
som i Libyen, och publiken  diskuterade vad som kunde gjorts annorlunda.

Läkare Utan Gränser - Stockholms FN-förening överlämnar checken från Spring för 17

Den anmälningsavgift som deltagarna betalade till loppet Spring för 17
gick oavkortat till Läkare utan Gränser. Deras viktiga arbete för att
säkerställa rätten till hälsa och välbefinnande över hela världen, särskilt i
akuta situationer som konflikter och katastrofer, gör samarbetet särskilt
meningsfullt. Den virtuella överlämningen av checken på 20,100 kr togs
tacksamt emot av organisationen, vilket understryks av det fina
tackbrevet som följde. Vår förhoppning är att kunna fortsätta arrangera
loppet årligen och hoppas ni vill Springa för 17 med oss framöver.

https://www.youtube.com/watch?v=6ecfwvcTYIs&t=260s
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Ordförandes slutord
Pandemin fortsätter att sätta gränser för hur vi arbetar och umgås. Samtidigt visar pandemin vårt
beroende av varandra, av solidaritet och samarbete, för att vi som människor och samhället ska
fungera. Isolering och utsatthet ökar, både i Sverige och i världen.

I länder utanför Europa hindrar pandemin barns skolgång, krymper arbetsmarknaden och sjukvården
dignar under vårdbehovet. Pandemin driver konflikter, inte minst mäns våld mot kvinnor, som blivit
en pandemi i pandemin. Trots bakslag, är Agenda 2030 vår fasta ledstjärna. Alla FN-rörelsens
medlemmar kan delta och lokala och nationella initiativ gör skillnad! Kunskap om världens
utmaningar och information leder vidare till en bättre värld.

Under våren 2022 antar vi klimatutmaningen för att hitta vägar att stoppa utarmningen av den
biologiska mångfalden och förändra ekonomiska och sociala system mot hållbar utveckling. Vi tänker
på både individuell och samhällsnivå. Och i juni 2022 ska vi vara med och göra skillnad vid FNs
högnivåmöte om miljön och klimat, Stockholm +50.

2022 är det val i Sverige och i flera andra länder. Att värna demokratin och mänskliga rättigheter är en
del av FNs mandat och definierat i mål 16 för fredliga och inkluderande samhällen. FN-rörelsen står
upp för alla människors lika värde och rätt att delta i politiska beslut. 100 år efter att kvinnlig och
allmän rösträtt genomförts i Sverige, blev en kvinna statsminister.

Inom FN-rörelsen kan vi bygga solidaritet, arbeta för ett hållbart samhälle, stärka demokratin och
yttrandefriheten samt bekämpa hotet från kärnvapen. Vi ser fram emot 2022 med tillförsikt om att FN-
rörelsen behövs och är ett sätt att engagera sig personligen för en bättre framtid. Dela med dig av dina
kunskaper, det inspirerar och utvecklar FN-rörelsen i Sverige. 2022 längtar vi efter det personliga
mötet men har verktygen för att fortsätta arbeta digitalt.

Vi vill bli fler aktiva medlemmar i FN-rörelsen. Välkommen att kontakta Stockholms FN-föreningen
med era frågor och förslag. Och så hjälps vi åt att bjuda in vänner och bekanta som nya medlemmar!

Aase Smedler, Ordförande 2021
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